

Redakcja i Administracja: Włocławek, Zamkowa 2. Otwarta od godz. 9 do 4. Tel. Redakcji 17-82, Adm. 228. Opłaty poczt. ulaszczac. Redakcja, Redakcja reklam ulaszczonych się zwraca. Adm. ulaszczona nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia, ogłoszeń.

WOBEC NOWYCH ZADAŃ Kulinarny punkt dyskusji w Genevie TELEGRAMY

Nowy rok szkolny, pierwszy rok reformy szkolnej postawił społeczeństwo wobec nowych trosk i kłopotów, które zresztą były do przewidzienia.

Zlikwidowanie pierwszych klas gimnazjalnych wiodło na szkoły powszechne nie ciężar ponad siły.

Szkoły powszechne dotychczas nie mogły obsłużyć całej ilości dzieci w wieku szkolnym; po zlikwidowaniu zaś pierwszych klas gimnazjalnych ilość dzieci, które nie mogą trafić do szkół wzrosła nieopornie, a jednocześnie zwiększyła się obciążenie nauczycieli.

Naturalnym odruchem społeczeństwa na ten stan, jak i przewidziane, „aryskratyzacja” szkolnictwa powszechnego.

Powstała wielka ilość prywatnych szkół powszechnych, przeznaczonych przede wszystkim dla dzieci inteligencji.

Szkoły te, urządzone nie raz z wielkim rozmachem i uwzględniające nowoczesne wymagania higieny szkolnej, przejęły na siebie część ciężaru, obciążonego przez państwo; w rzeczywistości nie tyle same zaczęły dźwigać ten ciężar, ile włożyły go na pewne warstwy społeczeństwa.

Jeżeli to objaw dodatni, gdyż w okresie kryzysu przedwybitnym należy zorganizować życie społeczne i pracę kulturalną w ten sposób, aby móc nie oglądać się na subwencje rządowe.

Jeżeli to stan i nieomalny i niebezpieczny, gdyż nieopłacalny lub źle opłacany nauczyciel nie może, gdyby nawet chciał, — sumiennie wykonywać swych obowiązków, co fatalnie się odbija na młodzieży.

Nie trudno przewidzieć, że rok przyszły, jeżeli nie przyniesie zmian na lepsze w życiu gospodarczym, jeszcze bardziej skomplikuje stosunki w szkolnictwie.

Zniesienie za rok jeszcze jednej (drugiej) klasy gimnazjalnej spadnie niewątpliwie na szkoły powszechne i zmniejszy społeczeństwo do jeszcze większych wysiłków. Nie jest wykluczone wskazanie donowego wykształcenia; tworzenie w prywatnych domach kompletów młodzieży, która będzie się przygotowywać wprost do 1-szej (nowej) klasy gimnazjum, z pominięciem szkoły powszechnej.

Dziś więc cała uwaga społeczeństwa musi być skierowana na szkoły powszechne; zakładanie nowych i rozszerzenie istniejących powinno się stać na kazem sumienia obywatelskiego, gdyż to sekty wyższej dziedziny nie — są prawie wyłącznie dziećmi wsi, poglądami zaś zaprępiłymi ciemną wsią na oświeconem miasteczku zwisające katastrofę...

Dziś właśnie zarysowuje się to niebezpieczne zjawisko: wiesz nie może o trzymać oświaty początkowej, a już ten zabraknie nie może sobie pozwolić na zdobywanie nauki w zakresie uniwersyteckim.

Wiesz na swe wady, ale ma przedewszystkiem tę jedną wspaniałą zaletę, że posiada najrozsądniejszą i najczystszą polską krew!

Szkolnictwo przeżywa obecnie ciężkie chwile. Potrzebna więc konsolidacja, całego społeczeństwa i wielki, dobru zorganizowany wysiłek, zmierzający do zaleniania trwałych fundamentów, na których mogłyby stać gmachy kultury polskiej.

Wobec nowych, coraz trudniejszych zadań, spadających na szkołę polską należy zdobyć się na wysiłek niemal bohaterski.

Im jaśniejszy będzie dzień dzisiejszej polskiej szkoły, tem jaśniejsze będzie jutro polskiej kultury!

W. Ch.

Kulminacyjny punkt dyskusji w Genevie

Mowy Herriota, Cecilia, Aloisiego

GENEWA. PAT. — Dzień 29 bm. przyniósł kulminacyjny punkt dyskusji ogólnej na Zgromadzeniu Ligi, mianowicie mowy Herriota, lorda Cecilia oraz legata Włoch Aloisiego.

Prezjer francuski w mowie swej po raz pierwszy obcał państwem w stosunku do Ligi Narodów, wyrażając się z dumą i uznaniem o jej działalności w ostatnich czasach. W sprawie konferencji rozbrojeniowej oświadczył Herriot, że Francja zdecydowana jest przyczynić się, wbrew piętrzącym się trudnościom, do opracowania międzynarodowego kodeksu pokoju.

Kryzys Ligi Narodów polega na trudnościach pokonania tysiącletniej instytucji, jaką jest wojna. Dla Francji kładzie, jak jest prawem. W dalszym ciągu podkreśli Herriot znaczenie konferencji i zamianki i w Striesie. Bez Ligi Narodów konferencje te nie doprowadziłyby do żadnych rezultatów. Liga Narodów powinna dążyć do ograniczenia, a nawet usunięcia całkowicie tajnej dyplomacji i zrównania wszystkich mocarstw, nie do puszczając do żadnej hegemonji.

Po przemierze francuskim zabrał głos lord Cecil, który przyczynił się do apelu Herriota nie poddawania się pesymizmowi i wystąpił przeciwko szaleńcom, którzy pragną zniszczyć Ligę Narodów i dlatego są skłonni przesadzać trudności, które Liga napotyka w swej działalności. Tendencja ta są niewątpliwie, ale nie słania nową propozycją podziału, do wyrażenia niewiarly w skuteczność mechanizmu Ligi. Jeśli poruszyć się będzie ten mechanizm bez wstrząsów, Liga Narodów dać może wspaniałe rezultaty. W konflikcie bolszewizm — paragrafizm i japoński — chiński — źródłem nacisku było nieprzeżądzenie przepisów paktu. Mówca zastrzegł się, że nie chce nikogo krytykować, zwłaszcza w sporze między Francją a Niemcami, ale sądzi, że ten spór zakończyłby się automatycznie, gdyby politycy i dyplomaci nie trzymali się sztywno na zasadach paktu. Lord Cecil mówił następnie o problemie rozbrojenia, wskazując na niebezpieczeństwo ewentualnego fiaska paktu konferencji rozbrojeniowej.

Ostatni mowa delegat Włoch przepomnił wytyczne polityki włoskiej w Lidze Narodów, kładąc nacisk na poszukiwanie obrotów i zrównanie potencjalnej ilości wojennych państw, jak również na konieczność współpracy międzynarodowej w dziedzinie gospodarczej.

Ostatni mowa delegat Włoch przepomnił wytyczne polityki włoskiej w Lidze Narodów, kładąc nacisk na poszukiwanie obrotów i zrównanie potencjalnej ilości wojennych państw, jak również na konieczność współpracy międzynarodowej w dziedzinie gospodarczej.

Wydobywanie „M 2”

LONDYN. PAT. — W pobliżu Portlandu zyniona były wysiłki podziemia Ligi podwodnej „M 2”, która zatonęła 8 miesięcy temu. W lodzi tej zatonęła 60 marynarzy. Przy pomocy kranów, ustawionych na 3 okrętach pontonowych, łódź „M 2” została wydobytą na powierzchnię wody, jednak w tej chwili wciąż nadal w „M 2” gwałtownie widać wodę i męgi z kranów. Półtrzymiesięczny zespół, usunięty z okrętu, czekał kilka dni, aż do przybycia do portu, z powrotem zamieszki w wodę i obecnie znajduje się o 18 stopni poniżej powierzchni morza. Wyżali w celu wydobycia jej z wody będą kontynuowane dźbia.

Czy Gandhii wyjdzie z więzienia?

LONDYN. PAT. — O ile tyko Gandhi powróci do normalnego stanu zdrowia, spodziewany jest przyjazd jego do Indii. Zarządzenie to wywołane udziału w nowej konferencji Okrągłego Stołu. Decyzja rządu angielskiego, zaakceptowana przez Gandhiego, regulująca sprawę stosunków mniejszościowych w Indjach, stwarza spieszność, na którą Gandhiego czekał z trudem. W razie powzięcia przez Gandhiego zamiaru wzięcia udziału w konferencji Okrągłego Stołu w Londynie, należy oczekiwać wyjścia jego z więzienia.

LONDYN. PAT. — Dziś rano w więzieniu w Poona zaryczy się miały narady Gandhiego z przewodniczącym liberalów i innymi politykami. W sprawie Gandhiego nie otrzymano kompromisowej dla Gandhiego i w listopadowej konferencji Okrągłego Stołu w Londynie. W nadziei tej miał wziąć również udział przywódca nacjonalistów Malawia.

Tymczasem w kilka minut po przybyciu gości do więzienia, narady zostały przerwane przez adwokata więźniów, który tłumaczył się, że na skutek nowych zarządzeń Gandhiego nie wolno przyjmować w więzieniu gości i odbywać narad. Zarządzenie to wywołało wielkie zdumienie, albowiem interwencja jakakur czyniona była za zgodą rządu brytyjskiego. Zarządzenie to wywołane miało być nowymi aktami teroru, jakie miały miejsce w ostatnich 3 dniach w Indjach, a zwłaszcza przez wczorajszą ranną w rektoratu i wydawcę dziennika „Statesman”.

Po rekonstrukcji gabinetu

LONDYN. PAT. — Ogłoszone następujące nominacje podsekretarzy stanu w zrekonstruowanym gabinecie Mac Donalda. Podsekretarz stanu w kancelarii skarbu mianowano posła narodowego — liberalnego Hore Belisha, dotychczasowego podsekretarza stanu w ministerstwie handlu, podsekretarzem stanu w ministerstwie handlu mianowany został poseł narodowy — liberalny Dr. Burgin, który świeżo wchodzi do rządu, pod sekretarzem stanu w ministerstwie koki — lord Plymouth, konserwatywa, który również świeżo wchodzi do rządu, pod sekretarzem stanu w ministerstwie transportów i komunikacji — konserwatywny poseł Heffernan, podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw Innej — również poseł konserwatywny Butler.

Największe zdziwienie wywołuje ostatnia nominacja, która oznacza, że Mac Donald nie mógł przeprowadzić do pełni swoich planów.

Nowe wstrząsy podziemia w Grecji

ATENY. PAT. — Wczoraj wieczerą na półwyspie Chalcedonem odezła to znowa wstrząsy podziemne. Komunikacja telefoniczna została przerwana, a wobec czego brak szczegółów z wiecia miejscowości. W dzielnicy Charilaos utwożyła się w ziemie rozpadlina szerokości 3 metrów, długości na półtora kilometra. W Salonikach wstrząsy wywołały panikę, nie spowodowały jednak znaczących szkód. Do Jerrison przybyło za pomocą 5 okrętów wojennych angielskich.

Saloniki. PAT. — W nocy z dnia 28 na 29 bm. dały się tu odczuć kilkanaście raz wstrząsy podziemne, wskutek których popękaly ściany w wielu hułkach.

ZGON OSTATNIEJ PRAWNOWNIKI NA WŁOCŁAWIE

RZYM. PAT. — W miejscowości Pano zabił na ulicy 17-letni chłopak Fortunato Bracci, wnuczka Lejona Bonaparte księcia Canino, ostatnia żyjąca powiastka Napoleona I, urodzona w Canino, a wychowana w Paryżu na dworze Napoleona III. Księżniczka Bonaparte wydała zamąż z 1865 za hr. Juljana Bracci i osiadła w Fano, w połacie morza.

KOMUNIKI W NORWEGII

OSLO. PAT. — W okręgu Walsøya w miejscowości Aarnod, stawałocj ewentualnego porozumienia komunistycznej w Norwegii, niepowoli się akcy zwolnowienia szafelata. Komunistki wzięli udział w próbach przesady telefonicznej. Policja przywróciła porządek, aresztując 4 prowydowców.

CHEVALIER WYGWIZDANY W RZYMIE

WIEN. PAT. — Dzienniki donoszą z Rzymu, że znany aktor filmowy Chevalier został w Rzymie wygwizdany na koncercie, a to z powodu zbyt wysokiemu cen i zbyt krótkiego programu.

EPIDEMIA HEINE-MEDINA W WŁOCŁAWIE

WŁOCŁAW. PAT. — W Włocławku zamilione dotychczas 37 wypadków zapalenia na chorobie Heine-Medina, a których 4 miały wynik śmiertelny. Choroba dotknęła także szereg osób w wieku od lat 30 do 50.

KATASTROFA RWD 4

PRAGA. PAT. — Samolot polski R. W. D. 4* uleciał w czwartek po południu w pobliżu Pragi wypadł. Aparat zniszczony, załoga przetrwała, wywala bez zranienia. Aparat przewoził kapit. Halawski.

KATASTROFA LOTNICZA W KOWNIE

RIGA. PAT. — Donoszą z Kowny, że katastrofą nowego samolotu „Amio 3”, konstruowanego przez inżyniera inżyniera Helewskiego Gostajina, przebiegł dotychczas odnośno bardzo ciężko obrachunkowo.

OBRAZ ZAKUPIONY DLA MUZEUM MONACHIUM. PAT.

MONACHIUM. PAT. — W Monachium odbyło się w dniu 27 września liczący zbiorów dzieł, postawionych w spalku na wystawie obrazów, autorstwa Leona Leona, księcia Leopolda Wittelsbacha. Wśród dzieł sztuki, wystawionych na wystawie, znajdował się obraz zwanyci obrazem Heine-Brandta, przedstawiający odzież Wiedla, a która należała do rodziny Brandtów, przedstawicieli rodziny baronów, Wierus-Kowalskiego dla Muzeum Wajskowego w Warszawie i w najbliższych dniach wróci do kraju. Pojemem sprzedany został za 10 tysięcy niemieckich marek.

PLAGA TSE-TSE

DURBAN. PAT. — W miejscowości Durban rozszerzyło się niebezpieczne morze tse-tse, zabierając ofiarami dziesiątki tysięcy bydła, a także wśród ludzi w tym kraju.

GDZIE SA LOTNICY JAPONCY? WASHINGTON. PAT.

WASHINGTON. PAT. — Donoszą tu, że od niedłuzi brak japońskich wiezy w trzech lotniskach japońskich, który wystartowali w soloty z Japoni do San Francisco.

NOWY LORD-MAJOR LONDYN

LONDYN. PAT. — Nowym lord-majorem Londynu wybrany został dotychczasowy laswik Percy Greenway.

PODATEK OD KAWALERÓW NA WĘGRZECH

BUDAPEST. PAT. — Burmistrzowie miasta wypracowali pod adresem rządu meki, scenogólnie kole Justus-Plan, a jednym daciek.

WYBORY W GRECJI

ATENY. PAT. — Ostatnie rezultaty wyborów przedstawiają się jak następuje: Liberali 162 m. radcy, ludowcy 160, postępowi 15, radykalni narodowi 5, robotniczy 6, wolnomyślni 3, komunistki 6, agraria 16, niezależni 3, republikanie-konserwatywni 1.

GWAŁTOWNA BURZA W POW. PIŃSKIM

NICZA. PAT. — W dniu 29 bm. zszalała gwałtowna burza na Hilszercz francuskiej scenogólnie kole Justus-Plan, a jednym daciek.

Obrzynie zarobki bokserów

NEW YORK. PAT. — Maks Schmelling, niedawno zdobywca tytułu mistrza świata w boksie w wstyptich wagi ciężkiej w amerykańskim pięcioboju mistrz Walkera. Meks zdobył tytuł mistrza świata w wstyptich wagi ciężkiej w amerykańskim pięcioboju mistrz Walkera. Dechód w meczu wystralił bratno 150 tysięcy dolarów, z czego Schmelling uzyskał 50 tysięcy.

ZGON ZNANEJ ARTYSTKI

WARSZAWA. PAT. — Wczoraj zmarła w Warszawie znana artystka scena stolowa.

